АРБИТРАЖНЫЙ СУД ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Краснознаменная, д. 56, г. Оренбург, 460024

http: //www.Orenburg.arbitr.ru/

Именем Российской Федерации

 

РЕШЕНИЕ

Дело № А47-5836/2022

г. Оренбург

11 ноября 2022 года

Резолютивная часть решения объявлена       03 ноября 2022 года

В полном объеме решение изготовлено        11 ноября 2022 года

Арбитражный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Дубининой С.А., при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по исковому заявлению акционерного общества "Газпром газораспределение Оренбург", ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Оренбург,

к обществу с ограниченной ответственностью "Стройсимвол", ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, Оренбургская область, Оренбургский район, с. Нежинка,

третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: ФИО2, г.Оренбург; ФИО3, г. Оренбург; ФИО4, г.Оренбург, ФИО5, г. Оренбург, ФИО6, г. Оренбург, ФИО7, г.Оренбург; 

Департамент градостроительства и земельных отношений Администрации г. Оренбурга, г. Оренбург ОГРН 

<

***> ИНН 

<

***>; общество с ограниченной ответственностью "Рубикон", ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Оренбург, общество с ограниченной ответственностью "Газпром газификация", ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Санкт-Петербург; общество с ограниченной ответственностью "Газпром межрегионгаз Оренбург", ОГРН: 

<

***>, ИНН: 

<

***>, г. Оренбург,

об обязании не чинить препятствия на подключение объектов капитального строительства к сети газораспределения

в судебном заседании приняли участие:

от истца: ФИО8 доверенность от 25.02.2022, паспорт, диплом 

от ответчика: ФИО9  доверенность от 11.04.2022, паспорт, диплом

от третьих лиц: не явились, извещены

от ООО "Рубикон": ФИО9  доверенность от 01.08.2022, паспорт, диплом, ФИО10,  доверенность от 05.08.2022, паспорт

от ФИО7: ФИО11 доверенность от 10.10.2019, паспорт,

ФИО5 паспорт

В судебном заседании на основании статьи 163 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации объявлялся перерыв с 28.10.2022 до 03.11.2022.

Акционерное общество "Газпром газораспределение Оренбург" обратилось в Арбитражный суд Оренбургской области с исковым заявлением к обществу с ограниченной ответственностью "Стройсимвол" со следующими требованиями:

- .обязать ООО «Стройсимвол» (ИНН 

<

***>) не чинить препятствий акционерному обществу «Газпром газораспределение Оренбург» (ИНН 

<

***>) на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, расположенных по адресам:  

- Оренбургская область, г. Оренбург, СНТСН «Авиатор-2», ул. 2 Линия, д. 167, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:1387,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, з/у 31, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:2711,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТСН «Лидиния», ул. Малиновая, д. 15, земельный участок № 15, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:323,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Абрикосовая, д.36, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:584,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, д.29, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:609,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Грушевая, д.5, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:485 к принадлежащей ему сети газораспределения и (или) газопотребления путем выдачи согласия на данное подключение с указанием технических характеристик сети газораспределения и (или) газопотребления, к которой осуществляется подключение (технологическое присоединение), необходимых для включения в пункт 11 технических условий (Приложение № 1 к договорам о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения), а именно: характеристики газопровода (диаметр, материал труб, максимальное рабочее давление, протяженность), к которому осуществляется подключение (технологическое присоединение); суммарный максимальный часовой расход газа;  пределы изменения давления газа в присоединяемом газопроводе.

 В случае неисполнения ООО «Стройсимвол» решения арбитражного суда в 10-дневный срок со дня вступления его в законную силу, согласие на подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, расположенных по адресам:

- Оренбургская область, г. Оренбург, СНТСН «Авиатор-2», ул. 2 Линия, д. 167, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:1387,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, з/у 31, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:2711,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТСН «Лидиния», ул. Малиновая, д.15, земельный участок № 15, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:323,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Абрикосовая, д.36, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:584,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, д.29, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:609,

- Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Грушевая, д.5, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:485

к принадлежащей ему сети газораспределения и (или) газопотребления считать полученным.

Взыскать с ООО «Стройсимвол» в пользу акционерного общества «Газпром газораспределение Оренбург» денежные средства в порядке ст.308.3 ГК РФ в размере 10 000 рублей за каждый день просрочки исполнения решения Арбитражного суда Оренбургской области, начиная с момента вступления решения в законную силу по день исполнения судебного акта.

Истец поддержал исковые требования.

Ответчик возражал против исковых требований, пояснив, что истцу согласия в отношении спорных объектов выданы.

Лица, участвующие в деле, не заявили ходатайства о необходимости предоставления дополнительных доказательств. При таких обстоятельствах суд рассматривает дело, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, с учетом положений статьи 65 АПК РФ.

При рассмотрении материалов дела судом установлены следующие обстоятельства.

22.03.2022 в филиал АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Оренбурге (Оренбургмежрайгаз) обратилась ФИО2 с заявкой о заключении договора о подключении объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, СНТСН «Авиатор-2», ул. 2 Линия, д. 167, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:1387.

Между Обществом (Исполнителем) и ФИО2. был заключен договор № (08)02-208/000132-22 от 13.04.2022 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения, в силу п.1 которого Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, СНТСН «Авиатор-2», ул. 2 Линия, д.167, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:1387 к технологически связанными с сетями исполнителя сетям газораспределения основного абонента, а заявитель обязуется обеспечить готовность сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению и оплатить услуги по подключению.

09.03.2022 в филиал АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Оренбурге (Оренбургмежрайгаз) обратился ФИО3 с заявкой о заключении договора о подключении объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, з/у 31, кадастовый номер земельного участка: 56:44:0102004:2711.

Между Обществом (Исполнителем) и ФИО3 был заключен договор № (08)02-208/000118-22 от 07.04.2022 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения, в силу п.1 которого Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная,  з/у  31, кадастровый  номер  земельного  участка:

56:44:0102004:2711 к технологически связанными с сетями исполнителя сетям газораспределения основного абонента, а заявитель обязуется обеспечить готовность сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению и оплатить услуги по подключению.

16.03.2022 в филиал АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Оренбурге (Оренбургмежрайгаз) обратился ФИО4  с заявкой о заключении договора о подключении объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТСН «Лидиния», ул. Малиновая, д.15, земельный участок № 15, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:323.

Между Обществом (Исполнителем) и ФИО4 был заключен договор № (08)02-208/000122-22 от 06.04.2022 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения, в силу п.1 которого Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТСН «Лидиния», ул. Малиновая, д.15, земельный участок № 15, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:323 к технологически связанными с сетями исполнителя сетям газораспределения основного абонента, а заявитель обязуется обеспечить готовность сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению и оплатить услуги по подключению.

11.03.2022 в филиал АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Оренбурге (Оренбургмежрайгаз) обратилась ФИО5 с заявкой о заключении договора о подключении объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Абрикосовая, д.36, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:584.

Между Обществом (Исполнителем) и ФИО5 был заключен договор № (08)02-208/000114-22 от 04.04.2022 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения, в силу п.1 которого Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Абрикосовая, д.36, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:584 к технологически связанными с сетями исполнителя сетям газораспределения основного абонента, а заявитель обязуется обеспечить готовность сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению и оплатить услуги по подключению.

11.03.2022 в филиал АО «Газпром газораспределение Оренбург» в г. Оренбурге (Оренбургмежрайгаз) обратилась ФИО6 с заявкой о заключении договора о подключении объекта капитального строительства, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, д.29, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:609.

Между Обществом (Исполнителем) и ФИО6 был заключен договор № (08)02-208/000113-22 от 15.04.2022 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения, в силу п.1 которого Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная, д.29, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:609 к технологически связанными с сетями исполнителя сетям газораспределения основного абонента, а заявитель обязуется обеспечить готовность сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению и оплатить услуги по подключению.

Между Обществом (Исполнителем) и ФИО7 был заключен договор № (08)02-208/000147-22 от 22.04.2022 о подключении (технологическом присоединении) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства к сети газораспределения, в силу п.1 которого Исполнитель обязуется осуществить подключение (технологическое присоединение) газоиспользующего оборудования и объекта капитального строительства - индивидуального жилого дома, расположенного по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Грушевая, д.5, кадастровый номер земельного участка: 56:44:0102004:485 к технологически связанными с сетями исполнителя сетям газораспределения основного абонента, а заявитель обязуется обеспечить готовность сетей газопотребления и газоиспользующего оборудования объекта капитального строительства к подключению и оплатить услуги по подключению.

На территории Оренбургской области, истец, являясь единственной газораспределительной организацией и исполнителем в рамках реализации постановления Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего, оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее - Правила №1547), в силу закона осуществляет подключение объектов капитального строительства к сетям газораспределения (газопотребления), независимо от их принадлежности, как истцу, так и иным собственникам (основным абонентам).

Согласно Выписке из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости по состоянию на 20.12.2021 обществу «Стройсимвол» на праве собственности принадлежит газораспределительная сеть - газоснабжение жилых домов дачного поселка (СНТ «Авиатор-2», СНТ «Авиатор-3», СНТ «Лидиния») в г. Оренбурге, Оренбургской области, кадастровый номер 56:44:0000000:37917. 

Указанные газопроводы расположены на территории дачных поселков СНТ «Авиатор-2», СНТ «Авиатор-3», СНТ «Лидиния» и присоединены к действующему газопроводу «Межпоселковый газопровод высокого давления ГРС-1 - «Промбаза», протяженностью 4000 (четыре тысячи) м) описание местоположения: Оренбургская область, г. Оренбург, от ГРС-1 до пос. Кушкуль», принадлежащему Обществу.

Согласно пункту 48 Правил № 1547 в адрес ООО «Стройсимвол» были направлены запросы о предоставлении согласия на подключение объектов заявителей через принадлежащие ему газопроводы №(08)02-08/994/3 от 24.03.2022 (в отношении ФИО2.), №(08)02-08/837/1 от 11.03.2022 (в отношении ФИО3), №(08)02-08/860 от 14.03.2022 (в отношении ФИО6), №(08)02-08/1108 от 31.03.2022 (в отношении ФИО7), №(08)02-08/910 от 17.03.2022 (в отношении ФИО4), №(08)02-08/861 от 14.03.2022 (в отношении ФИО5). 

Поскольку ООО «Стройсимвол» даны письменные ответы от 23.03.2022 № 2, от 06.04.2022 № 6, от 11.04.2022 № 8, от 11.04.2022 № 9, которыми отказано в предоставлении согласия на подключение заявителей (третьих лиц), истец обратился в арбитражный суд с настоящим иском.

Заслушав представителей лиц, участвующих в деле, исследовав и оценив представленные в материалы дела доказательства в соответствии со статьей 71 АПК РФ, суд приходит к выводу об отказе в  иске по следующим основаниям.

Согласно ч. 1 ст. 4 АПК РФ заинтересованное лицо вправе обратиться в арбитражный суд за защитой своих нарушенных или оспариваемых прав и законных интересов.

На основании ст. 12 Гражданского кодекса Российской Федерации защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

В силу ст. 209 Гражданского кодекса Российской Федерации только собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом, который вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не  противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права владения, пользования и распоряжения имуществом.

В соответствии со ст. 304 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно разъяснениям, изложенным в п. 45 постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда  Российской Федерации от 29.04.2010 № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», в силу ст. 304, 305 Гражданского кодекса Российской Федерации иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение. Такой иск подлежит удовлетворению и в том случае, когда истец докажет, что имеется реальная угроза нарушения его права собственности или законного владения со стороны ответчика.

В силу ст. 65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и возражений.

При этом лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий (ч. 2 ст. 9 АПК РФ).

Ответчиком по негаторному иску может быть лицо, в результате действий которого нарушаются права заинтересованного лица на пользование своим имуществом.

Правовые, экономические и организационные основы отношений в области газоснабжения в Российской Федерации определены Федеральным законом от 31.03.1999 № 69-ФЗ «О газоснабжении в Российской Федерации» (далее - Закон о газоснабжении).

В соответствии со статьей 2 Закона о газоснабжении система газоснабжения - имущественный производственный комплекс, состоящий из технологически, организационно и экономически взаимосвязанных и централизованно управляемых производственных и иных объектов, предназначенных для добычи, транспортировки, хранения, поставок газа;

газораспределительная система - имущественный производственный комплекс, состоящий из организационно и экономически взаимосвязанных объектов, предназначенных для транспортировки и подачи газа непосредственно его потребителям.

Данные понятия в системе действующего правового регулирования, направлены, в том числе, на обеспечение определенности правового статуса участников правоотношений в сфере газоснабжения, к числу которых относятся и собственники газораспределительных сетей, и газотранспортные организации, и на формирование экономически обоснованных цен (тарифов) в сфере газоснабжения.

В соответствии со статьей 27 Закона о газоснабжении организации - собственники систем газоснабжения обязаны обеспечить, если иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом, недискриминационный доступ любым организациям, осуществляющим деятельность на территории Российской Федерации, к свободным мощностям принадлежащих им газотранспортных и газораспределительных сетей в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Предназначенный для транспортировки указанными организациями газ должен соответствовать требованиям, утвержденным в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

В первую очередь доступ к свободным мощностям принадлежащих указанным в части первой настоящей статьи организациям газотранспортных и газораспределительных сетей предоставляется поставщикам для транспортировки отбензиненного сухого газа, получаемого в результате переработки нефтяного (попутного) газа.

Юридические лица, владеющие на праве собственности или ином законном основании газораспределительными сетями и их объектами и (или) сетями газопотребления и их объектами, не вправе препятствовать транспортировке и подаче газа по указанным сетям и их объектам потребителям, а также технологическому присоединению к указанным сетям и их объектам при наличии пропускной способности таких сетей.

В целях создания технической возможности технологического присоединения к газораспределительной сети объектов капитального строительства, в отношении которых лицом, обратившимся в газораспределительную организацию с заявкой о таком технологическом присоединении, получен отказ в выдаче технических условий на технологическое присоединение объектов капитального строительства к газораспределительной сети по причине отсутствия пропускной способности объектов газотранспортных систем, принадлежащих организациям - собственникам систем газоснабжения, такие организации обязаны проводить мероприятия, направленные на увеличение пропускной способности объектов принадлежащих им газотранспортных систем в объеме, превышающем объем неудовлетворенных заявок, в соответствии с критериями и в порядке, определяемыми Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 13.09.2021 № 1547 «Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» утверждены Правила подключения (технологического присоединения) газоиспользующего оборудования и объектов капитального строительства к сетям газораспределения (далее - Правила № 1547).

В соответствии с пунктом 2 Правил № 1547 подключение (технологическое присоединение) - это совокупность организационных и технических действий, включая врезку и пуск газа, дающих возможность использовать газ для удовлетворения личных, семейных, домашних и иных нужд, осуществления предпринимательской (профессиональной) деятельности. 

Исполнитель - газораспределительная организация, владеющая на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве сетью газораспределения, к которой планируется подключение (технологическое присоединение) объекта   капитального строительства или сети газораспределения заявителей, а в случае, если подключение возможно к существующим сетям газораспределения или газопотребления основных абонентов, - газораспределительная организация, с сетями которой технологически связаны сети газораспределения или газопотребления, к которым планируется подключение объектов капитального строительства заявителей, в том числе через сети других основных абонентов. 

Основной абонент - юридическое или физическое лицо, которое не оказывает услуги по транспортировке газа, владеющее на праве собственности или на ином предусмотренном законом праве сетью газораспределения и (или) газопотребления (п. 2 Правил № 1547).

 АO «Газпром газораспределение Оренбург» обладает статусом исполнителя в соответствии с критериями, перечисленными Правилами подключения, на основании того, что является газораспределительной организацией, которая включена в реестр субъектов естественных монополий, осуществляющих транспортировку газа по трубопроводам, владеет на законном основании сетями газораспределения на территории Оренбургской области, Обществу установлены соответствующие тарифные ставки для подключения (технологического присоединения). 

Пунктом 30 Правил № 1547 установлено, что исполнитель определяет техническую возможность подключения (технологического присоединения) к сетям газораспределения объекта капитального строительства на основании данных о загрузке сетей газораспределения, принадлежащих ему на праве собственности или на ином законном основании, данных о загрузке и наличии дефицита пропускной способности газотранспортной системы, опубликованных в соответствии со стандартами раскрытия информации субъектами естественных монополий, оказывающими услуги по транспортировке газа по трубопроводам, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 октября 2010 г. № 872 «О стандартах раскрытия информации субъектами естественных монополий, оказывающими услуги по транспортировке газа по трубопроводам», а также данных о загрузке и наличии дефицита пропускной способности технологически связанных с сетью газораспределения исполнителя иных сетей газораспределения. 

Техническая возможность подключения (технологического присоединения) к сетям газораспределения объекта капитального строительства существует, если при подключении (технологическом присоединении) объекта капитального строительства заявителя сохранятся условия газоснабжения для потребителей газа, объекты капитального строительства которых на дату подачи заявки о подключении (технологическом присоединении) подключены к сети газораспределения исполнителя, а также для заявителей, которым ранее были выданы технические условия, на указанную дату не утратившие силу, и которые на дату рассмотрения заявки о подключении (технологическом присоединении) не завершили подключение. 

В соответствии с пунктом 48 Правил № 1547 в случае, если подключение (технологическое присоединение) объекта капитального строительства возможно только к существующим сетям газораспределения и (или) газопотребления, принадлежащим основному абоненту, исполнитель обращается к такому основному абоненту в целях осуществления подключения заявителя. Исполнитель в течение 3 рабочих дней со дня получения заявки на подключение направляет соответствующий запрос основному абоненту и одновременно уведомляет заявителя о направлении указанного запроса.  

Основной абонент в течение 3 рабочих дней после получения соответствующего запроса от исполнителя направляет согласие на подключение объекта через принадлежащие ему сети газораспределения и (или) газопотребления заказным письмом с уведомлением о вручении или иным способом, позволяющим подтвердить его получение исполнителем. 

Основной абонент (юридическое лицо) не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей. 

Следовательно, обязанность получения согласия основного абонента на подключение (технологическое подключение) объекта капитального строительства заявителя к сетям основного абонента лежит на исполнителе. При этом основной абонент (юридическое лицо) не вправе препятствовать подключению (технологическому присоединению) к принадлежащим ему сетям газораспределения и (или) газопотребления при наличии пропускной способности таких сетей.

Учитывая предоставление ответчиком в материалы дела писем ООО «Стройсимвол» к АО «Газпром газораспределение Оренбург» о выдаче согласия на подключение к газораспределительным сетям ООО «Стройсимвол» следующих объектов капитального строительства:

- жилой дом по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния» ул. Виноградная, 29, кадастровый номер 56:44:0102004:609, собственник ФИО6;

- жилой дом по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Грушевая, 5, кадастровый номер 56:44:0102004:485, собственник ФИО7;

- жилой дом по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, , ДНТ «Лидиния», ул. Абрикосовая, 36, кадастровый номер 56:44:0102004:584, собственник ФИО5;

- жилой дом по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Малиновая, 15, собственник ФИО4;

- жилой дом по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, ДНТ «Лидиния», ул. Виноградная,31, собственник ФИО3;

-  жилой дом по адресу: Оренбургская область, г. Оренбург, СНТ «Авиатор-2», ул.2 Линия, 167, кадастровый номер 56:44:0102004:1387, собственник ФИО2 суд приходит к выводу о недоказанности истцом факта препятствования ответчика на подключение (технологического присоединение) к спорным объектам.

Учитывая вышеизложенное, исковые требования Акционерного общества «Газпром газораспределение Оренбург» не подлежат удовлетворению.

В соответствии со статьей 112 АПК РФ вопросы распределения судебных расходов, отнесения судебных расходов на лицо, злоупотребляющее своими процессуальными правами, и другие вопросы о судебных расходах разрешаются арбитражным судом, рассматривающим дело, в судебном акте, которым заканчивается рассмотрение дела по существу, или в определении.

В силу статьи 101 АПК РФ судебные расходы состоят из государственной пошлины и судебных издержек, связанных с рассмотрением дела арбитражным судом.

Распределение судебных расходов между лицами, участвующими в деле, регламентировано статьей 110 АПК РФ.

В силу пункта 1 данной статьи судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются арбитражным судом со стороны.

Таким образом, судебные расходы на оплату госпошлины в случае вынесения судом решения об отказе в удовлетворении иска относятся на истца.

Руководствуясь статьями 110, 167-171, 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, 

                                                        Р Е Ш И Л :

В удовлетворении исковых требований  отказать

Решение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства в Восемнадцатый арбитражный апелляционный суд в течение месяца со дня его принятия (изготовления в полном объеме) через Арбитражный суд Оренбургской области.

 

Судья                                                                         С.А. Дубинина